
 

Hotararea consiliului local Foeni nr. 17 din 28.09.2010 privind 

aprobarea achiziţionării unui tractor în proprietate privata a comunei 

Foeni  

 

P
ag

e1
 

     

          JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIU LOCAL 

 
Comuna Foeni  nr. 381 

Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

         e-mailprimariafoeni@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea achiziţionării unui tractor în 

proprietate privata a comunei Foeni  

 

 

 

Consiliul local al comunei Foeni întrunit în sedinţa 

ordinară la data de 28.09.2010; 

Având în vedere: 

- Referatul de specialitate al referentului cu atributii 

de contabilitate privind achizitonarea unui tractor; 

- procesul verbal încheiat de către preşedintii 

Asociaţilor crescatorilor de animale din Foeni si 

Cruceni în urma consultării proprietarilor/crescatorilor 

de animale; 

- extras de cont din 21.06.2010; 

- nota de fundamentare întocmita de viceprimarul comunei 

Foeni privind necesitatea achiziţionării unui tractor în 

vederea executării unor lucrari agricole pe păşunea 

comunală; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind 

acest proiect de hotărâre; 

- proiectul de hotărâre nr. 16 din 23.09.2010 Privind 

aprobarea achiziţionării unui tractor în proprietate 

privata a comunei Foeni; 

- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 

1,2 şi 3 din cadrul consiliului local Foeni privind 

proiectul de hotărâre nr. 16 din 23.09.2010; 

  În conformitate cu prevederile: 



 

Hotararea consiliului local Foeni nr. 17 din 28.09.2010 privind 

aprobarea achiziţionării unui tractor în proprietate privata a comunei 

Foeni  

 

P
ag

e2
 

- O.U.G. nr. 34/2006, privind atribuirea contractelor de 

achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări 

publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu    

modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 925/2006, actualizată, pentru aprobarea normelor 

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractelor de achiziţie publică din O.U.G. 34/2006 

privind atribuirea contractelor de achiziţie publica, a 

contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 

contractelor de concesiune de servicii; 

- art. 6 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa 

decizională în administraţia publică; 

- Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 36 alin (4) lit *a*, art. 45 alin (1), (2) şi art. 

123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare – adoptă prezenta: 

 

 

HOTĂRÂRE 

 
 
  Art.1. –  Se aprobă ca din subventia de sprijin 

acordată prin Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 

Agricultură, pe suprafata de păşune a comunei să se 

achiziţioneze un tractor, în proprietate privată a comunei 

Foeni, în vederea executării unor lucrări agricole. 

  Art.2.  - Plata utilajului se va face din 

capitolul 83.10.03.03 - bugetul de venituri proprii şi 

subvenţii al comunei Foeni. 

  Art.3.  - Cu aducere la îndeplinire se 

încredinţează dl.Cizmaş Miomir Dobrivoi, primarul comunei 

Foeni şi d-na Periat Liliana, referent superior cu 

atribuţii contabile în cadrul Primăriei comunei Foeni. 

          Art.4. -  Hotărârea a fost adoptată cu votul 

„pentru” a 10 consilieri din cei 10 prezenţi la şedinţă. 

          Art.6 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul 

pentru Verificarea Legalitatii Actelor, a Aplicarii 

Actelor Normative şi Contencios Administrativ; 



 

Hotararea consiliului local Foeni nr. 17 din 28.09.2010 privind 

aprobarea achiziţionării unui tractor în proprietate privata a comunei 

Foeni  

 

P
ag

e3
 

- Consiliului Judeţean Timiş; 

- DGFP Timis; 

- Trezoreria Municipiului Timişoara; 

- Primarul comunei Foeni; 

- D.nei Periat Liliana, referent contabil; 

- Preşedintilor Asociatiei Crescatorilor de Animale 

Foeni si Cruceni; 

- Publică  prin afişare.      

 

    Presedinte de sedinta, 

      GABRIELA OGODESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Contrasemnat pentru legalitate 

   Secretarul comunei Foeni 

                                    Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.   17 

 Din   28.09.2010 

 

 

 

 

 


